Qui sequentis diei (9) diluculo cursu rapido (10) discurrentes,

et predam innumerabilem capientes, onerati spolijs, circa vesperam ultra retro fluvium redierunt,

ibique securi ac (11) fatigati nocturne quietis (12) tuguria posuerunt,

sed non ita securi quieverunt, sicut antiquitus consueverunt. (13)

Namque (14) deus, Christianorum conservator,

sueque vigilie vindicator,

gunt anonymum scribendo: *Plauti, Plauci*. Cod. Heilsb. *Plaucis*.

(4) *Ruthenos* pro *Plaucos*, ed. Ged. p. 85.

(5) *convenire*, vocem hoc loco in cod. Gnesn. positam, punctis vero suppositis notatam, omitto.

(6) *seque*, ed. Ged. p. 85.

(7) *sejunctos*, ed. Ged. *ibid.* in parte *sejunctos*, cod. Heilsb.

(8) *transnatavisse*, ed. Ged. p. 85.

(9) *sequentis* habet cod. Gnesn. *sequenties diei diluculo*, ed. Ged. p. 85. et cod. Heilsb.

(10) *velocius*, ed. Ged. p. 85. addit, et cod. Heilsb.

(11) *atque* pro *ac*, ed. Ged. *ibid.* et cod. Heilsb.

(12) *quieti*, ed. Ged. *ibid.* et cod. Heilsb.

(13) *consueverunt*, ed. Ged. *ibid.* et cod. Heilsb. *sueverunt*, cod. Gnesn.

(14) *que deest* in ed. Ged. p. 85. et in cod. Heilsb.

paucorum (15) fidelium audaciam in multorum perniciem paganorum suscitavit, quibus irruentibus, dominice diei in gloriam (16), sue potencie brachio triumphavit.

Ex eo tempore Plauci (17) adeo sunt stupefacti, quod, regnante Boleslao, videre Poloniam non sunt ausi.

CAPITULUM XX.

Prophecia de Boleslao. (1)

Contigit quoque quoddam a quodam fieri verbum (2) in militaris consilio cincinnionis, quod dignum est inseri nostre tytulo mentionis.

Domine dux! inquit ille quidam, Wladislave! pius deus hodie regnum Polonie visitavit, tuamque senectutem et infirmitatem, totamque patriam, per hunc hodie factum militem exaltavit.

(15) *paucorum*, deest in ed. Ged. ibid. negligentia editoris.

(16) *in gloria diei dominice*, cod. Heilsb.

(17) *Plauci*, hoc loco in cod. Gnesn. nomen per *u* et *e*. expresse scriptum occurrit. *Rutheni*, ed. Ged. p. 85. *plauci*, cod. Heilsb.

(1) Totum hocce caput deest in ed. Ged. p. 85. 86. et in cod. Heilsb.

(2) *vm* in codice conspicitur, lineolis nempe duabus superpositis, quarum superior est brevior, quod

Beata mater, que talem puerum educavit.
Usque modo Polonia fuit ab hostibus conculcata,

sed per hunc puerulum erit, ut antiquitus, restaurata.

Ad hec verba omnes, qui aderant, stupuerunt,

et, ut sileret, pro reverencia ducis innuerunt.

Nos tamen non credimus hoc verbum de vanitate processisse,

sed prophecie spiritu advenisse,

quia iam in factis eius puerilibus comprobatur,

quod Polonia quandoque per eum in statu pristino restauratur.

CAPITULUM XXI.

De morte Wladislavi. (1)

Sed ad presens se puer (2) aliquantulum a labore reficiat,

dum ducem Wladislauum, pyum et mansuetum virum, in pace nostra penna sepeliat.

Dux

forsan *proverbium* legi potest, quia tali modo appellat auctor dicta memoratu digniora.

(1) Inscriptio deest in editione Ged. p. 86. et in codicibus.

(2) *Boleslaus*, addit ed. Ged. p. 86. et cod. Heilsb. *aliquantulum* vero deest in hoc cod. et in ed. Ged.

Dux igitur Wladislaus (3) pristinae seditionis reminiscens, quum Zetheum de Polonia profugavit,

quamvis etate debilis et infirmitate fuerit, nullum tamen in curia sua palatinam vel palatini vicarium prefecit,

omnia namque per se ipsum vel suo consilio sagaciter ordinabat,

vel cuilibet comiti, cuius provinciam visitabat,

curie responsionem et sollicitudinem commendabat.

Et sic per se patriam sine palatino comite rexit,

donec spiritus ejus, corporea mole solutus, ad locum debite mansionis perrexit. (4)

Mortuus (5) est ergo dux Wladislaus, etate plenus,

et (6) infirmitate longa detentus,

cuius exequias quinque diebus,

in urbe Plocensi, cum capellanis celebrando, Martinus archiepiscopus

expectando filios, sepelire non est ausus.

Advenientes autem ambo fratres, adhuc insepulto patre, magnum inter se pene (7) divisio-

12

(3) corporea mole solutus ad locum debite mansionis perrexit, eternaliter permansurus. Ed. Ged. p. 86. et cod. Heilsb. tali mod. contrahunt narrationem, omittentes intermedia.

(4) anno 1102. Sommersb. I. 27 in margine.

(5) autem, pro: est — — Wladislaus, ed. Ged. p. 86. et cod. Heilsb.

(6) in, addit ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(7) de dividendo thesauro et regno, ed. Ged. p. 86. de divisione thesauro (sic!) et regni, cod. Heilsb.

nem thesaurorum et regni dissidium (8) habuerunt,

sed divina gracia inspirante,

et (9) archiepiscopo, sene (10) fideli, mediante,

preceptum viventis, in presencia mortui, tenuerunt.

Wladislao igitur duce in ecclesia Plocensi honorifice satis ac magnifice tumulato,

thesaurorumque patris (11) inter filios, regnoque Polonie vivente patre, facta divisione, designato (12)

sortem uterque sue divisionis habuit.

Boleslauus tamen legitimus duas sedes regni principales, partemque terre populosiorem, obtinuit.

Puer autem Boleslauus, adepta parte patrimonii, militibus et consilio confortatus, cepit animi virtutem viresque corporis exercere,

cepitque fama simul et etate iuuenis bone indolis adolescere. (13)

(8) *dissidium*, codices.

(9) *in* habet pro *et* cod. Gnesn.

(10) *et*, addit ed. Ged. p. 86. et cod. Heilsb.

(11) *patris ac regni Polonie vivente etc.* ed. Ged. p. 86. *thesaurorumque patris ac regno polonis vivente*, cod. Heilsb.

(12) *designata*, ed. Ged. p. 86. *designato*, codices.

(13) *adolere*, habent codices et ed. Ged. p. 86.

CAPITULUM XXII.

Bolezlauus expugnavit Albam urbem regiam. (1)

Novus igitur (2) nova bella miles incipit renovare,

hostesque suos cogitat acrius ac (3) frequentius provocare.

Convocata itaque multitudine bellatorum, cum paucis electis penetravit meditullium patrie paganorum.

Cumque ad urbem regiam et egregiam, Albam nomine, pervenisset, neque partem terciam sui exercitus habuisset,

equo descendens, nullum instrumentum expugnandi vel machinamentum adaptavit, sed violenter ac mirabiliter urbem opulentam et populosam, die, qua venerat, expugnavit.

Dicunt etiam quidam, eum primum omnium invasisse,

eumque primum propugnacula conscendisse.

12*

(1) Inscriptio haec legitur in ed. Ged. p. 86. et in cod. Heilsb. deest vero in cod. Gnesn.

(2) *miles nova bella*, cod. Heilsb. et ed. Ged. transponunt verba.

(3) *et pro ac*, ed. Ged. p. 86. et cod. Heilsb.

Ex quo facto terribilis per nimium extitit
Pomoranis,

suisque laudabilis, et amabilis omnibus
Christianis.

De civitate autem predam innumerabilem
asportavit, (4)

munitionem vero planiciei coequavit. (5)

CAPITULUM XXIII.

De nuptiis Bolezlai. (1)

Sed pretermisiss pluribus suo loco retractan-
dis (2),

de nupciis referamus, ejusque donis, (3)

Bolezlai magni regis muneribus compa-
randis.

Qualiter autem hoc a Paschali papa II. con-
cessum fuerit (4),

quod nupcias initas (5) de consanguinitate
(6) licuerit?

(4) *predam mirabilem apportavit*, ed. Ged. p. 86. et
cod. Heilsb.

(5) Ed. Ged. p. 86. et cod. Heilsb. ponunt hoc loco:
etc. quamvis nil desit.

(1) Desunt argumenti verba in ed. Ged. et in codicibus,
qui novum caput spatio vacuo indicant.

(2) *recitandis*, ed. Ged. p. 86. *retractandis*, codices.

(3) *dictis pro donis*, non bene ed. Ged. p. 86. et cod.
Heilsb. offerunt.

(4) *fuit*, ed. Ged. *ibid.*

(5) *istas*, ed. Ged. *ibid.* et cod. Heilsb.

(6) *inire*, ed. Ged. *ibid.* quod deest in cod. Heilsb.

Balduinus, (7) Cracoviensis episcopus,
 ab eodem papa Rome consecratus,
 fidei ruditatem et patrie necessitatem in-
 timavit, (8)

sicque Romane sedis auctoritas, ut fertur,
 hoc conjugium (9) misericorditer, non cano-
 nice, nec usualiter, sed singulariter, collaudavit.

Nos autem de (10) pacto tractare vel iu-
 sticia, materiam non habemus,

sed res gestas regum ducumque Polonie
 sermone tenui recitamus. (11)

Octo siquidem diebus ante nupcias,
 totidemque post (12) nupciarum octavas,
 belliger (13) Boleslaus dare munera non
 quievit, alijs

scilicet renones et pelles pallijs coopertas,
 et aurifrisijs

delimbatas (14), principibus pallia,

vasa aurea et argentea,

alijs civitates et castella,

alijs villas et (15) prædia. (16).

(7) *Balduinus*, cod. Gnesn. *Balduinus*, ed. Ged. p. 86.

Balduig, cod. Heilsb.

(8) *intimat*, ed. Ged. p. 86.

(9) *convivium*, cod. Gnesn. *conjugium* ed. Ged. *ibid.* et
 cod. Heilsb.

(10) *puncto illo pro pacto*, ed. Ged. *ibid.* *de pacto tra-*
ctare, cod. Heilsb.

(11) *recitemus*, ed. Ged. *ibid.* et cod. Heilsb. Annum
 nuptiarum celebratarum 1104. designat anon. Som-
 mersb. I. p. 27.

(12) *nupcias*, ed. Ged. *ibid.* et cod. Heilsb.

(13) *belligerator pro belliger*, ed. Ged. p. 86.

(14) *delibutas*, ed. Ged. p. 86. et co l. Heilsb.

(15) *et*, deest in ed. Ged. *ibid.* et in cod. Heilsb.

(16) *Iterum* ed. Ged. p. 86. posuit hoc loco: *etc.* quod
 deest tamen in cod. Heilsb.

 CAPITULUM XXIV.

Insidie Zbignei, incitantis hostes. (1)

Interea Zbigneus, frater eius, qui vocatus ad nuptias fratris, venire refutavit, (2)

cum Pomoranis et Bohemis (3) amicicias federavit,

et dum nuptie fierent, ut ferunt, intrare Poloniam Bohemos animavit.

Qui Bohemi, per provinciam Wratislaviensem discurrentes,

et predas captivosque colligentes,
et incendia facientes,

pluribus annis dampnum illi regioni nocuum (4) intulerunt.

Quo audito, impiger Bolezlaus, licet magis (5) de violata fraternitate,

quam de regni populacione,

doluerit, misit tamen legacionem fratri:
cur hoc sibi fecerit?

vel in quibus eum offenderit?

(1) Inscriptio deest et in ed. Ged. p. 86. et in codicibus.

(2) *recusavit*, ed. Ged. p. 86. et 87.

(3) *Bohe*, solum duas syllabas habet codex Gnesn. excerptas.

(4) *nocivum*; ed. Ged. p. 87.

(5) *non magis*, vel *minus*, proposuit legere Kownacki p. 279. not. 10. clara verba ed. Ged. et auctoritas codicum pugnant contra hanc conjecturam.

Sbigneus contra, se tale quid nescivisse, respondebat,

seque innoxium talis flagicij quibusdam circumlocucionibus asserebat.

Cumque Boleslauus assidue cum hostibus, et Bohemis, et Pomoranis, dimicaret,

sueque divisionis porcionem ab invasoribus viriliter expugnaret (6),

Sbigneus fratri suo laboranti, nec invitatus auxilium impendebat,

insuper etiam cum hostibus fratris occulte fedus et amiciciam coniungebat,

et pecuniam illis pro militibus in (7) subsidium trans mittebat.

Et cum frequenter eum belliger (8) Boleslauus et legatis et colloquiis conveniret,

fraterna karitate commovendo, ne familiaritatem et amiciciam cum hostibus paterne hereditatis palam vel clanculo iniret,

unde magnum regno Polonie discidium eveniret,

ille e contra (9) sapienter et pacifice respondebat,

et sic fratris iram (10) et principum invidiam temperabat.

Sed de hoc plenius (11) in alio loco subsequenter disseramus, (Iudamus.

et interim gestis Boleslauri militaribus al-

(6) *propugnaret*, ed. Ged. p. 87.

(7) *et pro in*, ed. Ged. p. 87. et cod. Heilsb.

(8) *belligerator pro belliger*, ed. Ged. ibid.

(9) *eque pro e contra*, ed. Ged. p. 87.

(10) *iram*, deest in ed. Ged. ibid. et in cod. Heilsb.

(11) *plenius*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb. *plenarius*, cod. Gnesn.

 CAPITULUM XXV.

Poloni vastaverunt Moraviam. (1)

Jgitur Boleslauns belligerator, (2)
 injurie Bohemorum vindicator,
 tres acies militum in Moraviam transmisit.
 Qui in ipsa ebdomada (3) dominice resur-
 reccionis euntes,
 et predam et incendia facientes,
 dignam (4) pene suis factis recompensa-
 cionem invenerunt,
 quia tante solempnitatis reverenciam in-
 fregerunt. (5)

Nam Swatopole (6), dux Moraviensis (7),
 cum acri militum acie persecutus est eos, cum
 redirent,

-
- (1) Inscriptio editionis Ged. p. 87. et codicis Heilsb.
 (2) *belligerator*, ed. Ged. ibid. *belliger Boleslaus*, le-
 gunt codices, quae propter rhythmum paululum mu-
 tavi.
 (3) *hebdomade*, ed. Ged. p. 87. *ebdomada dominica r.*
 cod. Heilsb.
 (4) *sue pene factam reconpensacionem*, ed. Ged. ibid.
 et cod. Heilsb.
 (5) *quia* — *infregerunt*, desunt in ed. Ged. p. 87. et in
 cod. Heilsb.
 (6) *Swacopole* hoc loco quidem per lit. c. sed infra per
 lit. t. est scriptum in cod. Gnesn. *Swanthopol*, ed.
 Ged. p. 87. et cod. Heilsb.
 (7) *Moravie*, cod. Heilsb. et ed. Ged. ibid.

et abstulisset (8) eis predam, ut aiunt, ni cum ea pedites anteirent. (9)

Videntes autem Poloni, Moravienses (10) ad bellum preparados fiducialiter propinquare, non cogitant in fuga, sed in armis, suam fiduciam collocare.

Igitur utrinque bellum acerrimum inchoatur,

quod non sine dampno gravissimo partibus singulis terminatur.

In primo namque conflictu Suatopole, (11) dux Moraviensis, (12)

sicut aper molosis (13) indagatus, scilicet undique curvo dente percuciens,

alios perimit, alijs viscera fundit,

nec prius gradum figit,

vel facere dampnum desistit,

donec venator anhelus, cum alia turba canum, suis laborantibus occurrit.

Sic primum Suatopole (14) Polonos, onustos preda, circumflexo tramite precipdens, (15)

pene triumphaliter oppressisset,

(8) *abstulisse*, infinitivum perf. habent codices, *abstulissent*, ed. Ged. p. 87.

(9) *abiissent*, ed. Ged. *ibid*.

(10) *Moravos*, ed. Ged. *ibid*. et cod. Heilsb.

(11) *Swanthopol*, cod. Heilsb. et ed. Ged. p. 87. *Swanthopolcko*, anon. Sommersb. I. 27.

(12) *Moravie*, ed. Ged. *ibid*. et cod. Heilsb.

(13) *molossis*, ed. Ged. *ibid*.

(14) *Swanthopol*, ed. Ged. p. 87. et cod. Heilsb.

(15) *precidens*, ed. Ged. *ibid*. et cod. Heilsb. *precedens*, cod. Gnesn.

ni militaris acies, totis (16) viribus glomerata, iram instantis pariter et audaciam repressisset.

Tunc quidem tinnitus (17) de galeis percussis per concava (18) moncium condensaque silvarum resonant,

(19) ignis scintille de ferro per aera micant, haste clipeis collise crepant, pectora scinduntur, manus, et cervices, corporaque truncata per campum palpitant.

Jbi campus Marcialis, ibi fortuna ludit.

Ad extremum adeo sunt utrinque fatigati, et in dampno peremptorum militum coequati,

quod nec Moravienses (20) letam victoriam habuerunt,

nec Poloni notam infamie incurrerunt. (21)

Jbi quoque Zelislaus comes (22) manum, qua clipeo corpus tegebat, (23) amisit, quam amissam statim viriliter, abscisso-rem interimens, vindicavit.

Dux vero Bolezlaus ob honorem sibi pro carnea manum (24) auream restauravit.

(16) *totque pro totis*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(17) *tinnitus*, cod. Gnesn.

(18) *concova*, cod. Gnesn. *cava*, ed. Ged. p. 87. et cod. Heilsb.

(19) *velut*, hoc loco habet cod. Gnesn. quod deest recte in ed. Ged. ibid. et in cod. Heilsb.

(20) *Moravi*, ed. Ged. p. 87. et cod. Heilsb.

(21) *meruerunt*, ed. Ged. p. 87.

(22) *comes*, deest ibid. et in cod. Heilsb.

(23) *manum, clipeo pectus tegens*, ed. Ged. ibid. *manum q̄tra* (contra) *clipeo corp̄* (corpus) *tegebat*, cod. Heilsb.

(24) *manu*, ed. Ged. p. 88.

CAPITULUM XXVI.

*I*pse Bóleslaus Moraviam deuastat. (1)

Item ipse Boleslaus (2) Morauiam intravit,
sed cunctis rusticis, audita fama, in (3)
municionibus cum preda receptis,
licet Bohemis et Moraviensibus (4) con-
gregatis,

incendio maiori quam alio dampno ibi fa-
cto, tamen (5) inpugnatus, remeavit,
in quo facto, cum (6) difficultate rei per-
pensa, non parvam gloriam acquisiuit.

Nam de parte Polonie Moravia,
arduitate moncium ac densitate silvarum
adeo est obstrusa, (7)

quod et pacificis viatoribus ac (8) pediti-
bus (9) expeditis periculosa
videntur, ac per nimium onerosa.

(1) Inscriptio deest in ed. Ged. et in codicibus.

(2) *Boleslaus*, addidi ex ed. Ged. p. 88. et cod. Heilsb.

(3) *in*, ex ed. Ged. p. 88. et cod. Heilsb. *recepti*, quae
praepositio deest in cod. Gnesn.

(4) *Morauis*, ed. Ged. *ibid.* et cod. Heilsb.

(5) *tantum pro tamen*, ed. Ged. *ibid.* male.

(6) *cum*, deest in ed. Ged. p. 88. *in pro cum*, cod.
Heilsb.

(7) *obstructa*, ed. Ged. p. 88.

(8) *et pro ac*, ed. Ged. *ibid.* et cod. Heilsb.

(9) *pedibus*, codex Gnesn.

Ipsi etiam Moravienses, (10)
 adventum eius longe ante prescientes,
 non sunt ausi cum eo prelio campestri (11)
 comittere,
 nec in itineris difficultate, saltim (12) in-
 sidijs (13), intranti vel exeunti resistere.

CAPITULUM XXVII.

Legatus pontificis maximi. (1)

Eo itaque de Moravia satis glorianter redeunte,
 Romane sedis legatus, Vvalo nomine,
 Belnacensis episcopus (2), Poloniam adve-
 nit,
 qui, cum virtute Bolezlai, zelo iusticie,
 tantum canonicè districtionis rigorem exercuit,
 quod duos episcopos ibi, nullo vel prece
 vel precio subveniente, deposuit.
 Sedis itaque Romane legato
 reverenter honorato,

-
- (10) *Moravi*, ed. Ged. p. 88. et cod. Heilsb.
 (11) *prelium campestre*, ed. Ged. p. 88. et cod. Heilsb.
 (12) *difficultate saltim*, desunt in ed. Ged. p. 88. et in
 cod. Heilsb.
 (13) *saltum*, addit ed. Ged. ibid. *insidijs saltem*, cod.
 Heilsb.
 (1) Omnia, quæ sequuntur, usque ad cap. XXXIV.
 frustra quaeruntur in ed. Ged. p. 88. et in cod. Heilsb.
 (2) *Vvalo*, (*Bellicensis*) *Bellenacensis episcopus*, anon.
 Sommersb. I. p. 27. *Zusätze zur Hist. u. Geneal. v.*
Schlesien. p. 13.

concilioque canonice celebrato,
missus apostolica data benedictione Ro-
mam redijt,
belliger vero Bolezlaus hostes suos
impugnaturus adijt.

CAPITULUM XXVIII.

De expeditione in urbem Colobreg facta.

Igitur in Glogou exercitū convocato, nullum
peditem, sed milites tantum electos, equosque
precipuos, secum duxit, (1)

nec, eundo per deserta die noctuque, labo-
ri vel esuriei continuis quinque diebus sufficien-
ter indulisit.

Sexta die tandem, sextaque feria,
communicati sunt eucharistia,
refecti pariter victu corporeo,
Cholbreg veniunt, ductu sidereo.

Precedenti nocte Bolezlaus officium san-
cte Marie fieri instituit,

quod postea usu pro devocione retinuit.

(1) *duccit secum*, habet cod. Gnesn. quae transposui,
ne nimium immutarem legendo:

Igitur in G. exercitū convocato, peditem nullum,
sed milites tantum electos, equosque praecipuos du-
xit secum,
nec, eundo per deserta die noctuque,
labori vel esuriei sufficienter indulisit continuis diebus
quinque.

Die sabbato, aurora lucescente,
 ad urbem Cholbreg (2) propinquantés,
 fluviumque proximum sine ponte,
 vel vado, ne prescirentur a paganis, cum
 periculo transeuntés,
 agminibus ordinatis,
 aciebusque retro duabus in subsidio collo-
 catis,

ne forte hoc Pomorani prescirent,
 eosque incautos adirent,
 urbem, opulentam divicijs,
 munitamque presidijs,
 unanimiter invadere concupiscunt.
 Tunc quidam comes ad Boleslauum acces-
 sit,
 datoque consilio reticendo cum derisione
 recessit.

At Boleslaus suos breviter adhortatur,
 unde quisque satis ad audaciam provocatur.
 Ni vestram, inquit, milites! expertam pro-
 bitatem et audaciam habuissem,
 nequaquam retro tantam multitudinem di-
 misissem,
 nec cum paucis usque ad maritima per-
 venissem.

Nunc vero de nostris auxilium non spera-
 mus,
 hostes retro, fuga longa, si de fuga cogita-
 mus,
 in deo tantum et in armis iam securi con-
 fidamus.

(2) *Holberck*, anon. *Sommersb.* I. p. 27. *Holberg*, Zu-
 sätze zur Hist. u. Geneal. v. Schlesien I. Stück p. 13.

His dictis, ad urbem potius volare quam currere videbantur.

Quidam tantum predam, quidam urbem, capere meditantur.

Et si cuncti, sicut quidam, unanimiter invasissent,

illa die proculdubio gloriosam Pomoranorum urbem et precipuam habuissent.

Sic copia diviciarum predaque suburbij militum audaciam excecavit,

sicque fortuna civitatem suam a Polonis liberavit.

Pauci tantum probi milites,
gloriam divicijs preferentes,
emissis lanceis, pontem extractis gladijs
transierunt,

portamque civitatis intraverunt,
sed, a civium multitudine coarctati,
vix tandem retrocedere sunt coacti.

Ipse dux etiam Pomoranus, illis advenientibus, intus erat,

timensque, totum exercitum advenire, per aliam portam effugerat.

At Boleslaus impiger non in uno loco consistebat,

sed officium suum probi militis ac strenui ducis exercebat.

Suis videlicet laborantibus occurrebat,
simulque nocitura vel profutura providebat.

Interea alii aliam portam, et alii aliam, invadebant,

alii captivos ligabant,

alij marinas divicias colligebant,
 alii pueros et puellas educebant.

Igitur Boleslaus milites suos, quamvis tota die fatigatos assultando,
 vix tandem eos circa vesperem revocare potuit, commorando.

Militibus itaque revocatis, ac suburbio spoliato,

recessit inde Boleslaus magni Michaelis consilio

extra muros, omni prius edificio concremato.

Ex quo facto nacio tota,
 barbarorum concussa,
 vehementer exhorruit,
 famaue Boleslauri longe lateque dilatata procrebruit.

Unde etiam in proverbium cantilena componitur,

ubi satis illa probitas at audacia convenienter extollitur,

in hec verba:

Pisces salsos et fetentes apportabant alij,
 palpitantes et recentes nunc aportant filij.

Civitates invadabant patres nostri primitus,
 hii procellas non verentur neque maris sonitus.

Agitabant patres nostri cervos, (3) apros,
 capreas,

hii venantur monstra maris et opes equoreas.

CAPIT.

(3) Kownacki p. 244. contra auctoritatem codicis Gnesn. ex mero arbitrio legit non cervos sed tuos.

CAPITULUM XXIX.

De nova in Pomoranos expeditione et colloquio cum Collomano habito.

Labore tanto militibus ex itinere fatigatis, et iam, aliquantula quiete concessa, recreatis, ad expeditionem Boleslaus cohortes iterum revocavit, et Pomoranos ad bellum denuo provocavit. Huius vero expeditionis Swatobor, eius consanguineus, causam excitavit, cujus progenies nunquam fidelitatem Polonis dominis observavit. Erat enim ipse Swantobor in Pomorania carceratus, et a quibusdam a regno suo traditoribus subplantatus. Inpiger enim Boleslaus suum cupiens consanguineum liberare, terram Pomoranorum meditatur totis viribus expugnare. Sed Pomorani metuentes audaciam Boleslai, callidum consilium inierunt, namque sibi consanguineum reddiderunt, et sic eius iram et impetum intollerandum evaserunt. Inde rediens Boleslaus, cum rege Vngarorum Colomanno, super reges universos, suo tempore degentes, litterali sciencia erudito,

diem et locum colloqui collocavit,
ad quem rex Vngarorum venire, timens insi-
dias, dubitavit.

Erat enim Almus, Vngarorum dux, tunc tem-
poris de Vngaria profugatus,
et ad ducem Boleslauum hospitalitatis gracia
sustentatus.

Postea tamen alijs inter se legacionibus trans-
mandatis,
insimul convenerunt,
et invicem discesserunt,
perpetuis fraternitatibus et amicicijs confirmatis.

CAPITULUM XXX.

*De expeditionibus Scarbimiri in Po-
moranos.*

Interea Scarbimirus,
comes Polonie palatinus,
cum suis comilitonibus Pomoraniem in-
troivit,
ubi non parvam gloriam Polonis acquisivit,
hostibusque suis dampnum et contumeliam
dereliquit.

Quod castellorum vel civitatum nominari
voluit expugnator,
quam villarum multarum scilicet vel ar-
mentorum depredator,

igitur audaci (1) violencia unum castellum expugnavit,
unde quibusdam vero captivatis eductaque preda, totum radicitus concremavit.

CAPITULUM XXXI.

Bitom castrum expugnatum.

Alia vice similiter aliud castrum, nomine Bitom, expugnavit,
unde non minus laudis et utilitatis quam ex alio reportavit,
nam inde predam multam et captivos expulit,
et locum imum (2) ad instar desolacionis retulit.

Sed hoc non ideo de Scarbimiro recitamus, ut eum in aliquo suo domino conferamus, sed ut veritatem hystorie teneamus.

13*

(1) *audacti*, per errorem habet cod. Gnesn.

(2) *im*, tale siglum habet codex, quod legi potest: *primum, infimum, internum, intimum*, sed malo *imum*.

CAPITULUM XXX II.

Foedus cum Sbigneo initum et subsequens traditio.

Belliger (1) itaque Boleslauus, postquam de colloquio Vngarorum est reversus,

cum Sbigneo, fratre suo, colloquium aliud ordinavit,

ubi simul ambo fratres in hec verba, alter alteri, coniuravit:

quod alter scilicet non sine altero de pace vel bello cum hostibus conveniret,

nec ullum foedus alter sine altero cum aliquibus communiret,

et quod alter alteri super hostes et in omnibus necessarijs subveniret.

His itaque confirmatis, sub eodem iuramento diem et locum, ubi cum exercitibus convenirent, indixerunt,

et sic a colloquio discesserunt.

Impiger autem Boleslauus cum paucis ad locum venire determinatum in die nominato, fidem servaturus, festinavit,

Sbigneus vero non solum fidem et iusiurandum, non veniendo, violavit,

verum etiam fratris exercitum, ad se declinantem, ab itinere revocavit.

(1) *Benignus*, nempe *Benigg*, erat initio in cod. Guesn. scriptum, sed ab eadem manu correctum esse videtur.

Unde pene regno Polonie tale debuit dampnum et dedecus evenire,
quod nec Zbigneus potuisset, nec alius postea, subvenire.

Nunc qualiter, deo iuvante, Bolezlaus illud periculum evitaverit,
subsequens statim pagina propalabit.

CAPITULUM XXXIII.

Bolezlaus in Pomoranorum insidias cadit.

Sorte quidam nobilis in confinio terre ecclesiam construxit,
ad cuius consecraeionem Bolezlaum,
ducem, adhuc satis puerum,
cum suis iuvenibus invitavit.

Expleta est itaque consecraccio spiritualis,
et subsequenter adhibita desponsacio maritalis.

Sed utrum deo displicuerit cum divinis nupcijs carnales celebrari,

facile potest per discrimina, que sepius inde contingunt, comprobari;

sepe namque comimus, ubi simul ecclesie consecraccio ac nupcialis desponsacio fiunt, sediciones et homicidia comitari.

Unde constat, quia nec bonum est nec honestum, talem consuetudinem imitari,

nec istud dicimus tamen, ut nuptias condempnemus,

sed ut singula suis locis suisque temporibus reservemus.

Cuius rei manifestum indicium in consecratione Rudensis ecclesie deus omnipotens revelavit,

nam et homicidium ibi, et unum de ministris ad insaniam redactum, constat evenisse,

et ipsos eciam desponsatos infelici connubio, sicut notum est, convenisse,

nec anniversarium desponsacionis implevisse.

Sed de miraculis sileamus, nostramque materiam teneamus.

Igitur belliger Bolezlaus,

convivio vel potacioni miliciam vel venacionem anteponeus,

senioribus cum tota multitudine in convivio derelictis,

paucis comitantibus silvas venaturus adivit, sed contrarium (1) venatoribus obviavit.

Pomorani namque, per Poloniam discurrentes, predas et captivos agebant, et incendia faciebant.

At Bolezlaus belliger, sicut leo caude stimulis,

iracundia concitatus, nec principes nec exercitum expectavit,

sed, sicut lena raptis catulis sitibunda sanguinis,

(1) *szius* = *contrarius*, habet cod. Gnesn.

depredatores eorum et cursores more gladii momentaneo dissipavit.

Cumque magis eos magisque persequi, et patrie dampnum ulcisci, niteretur,

incidit inscius in insidas, ubi dampnum irrecuperabile paciatur.

Ipsa tamen, licet paucos,

octoginta scilicet inter pueros

et iuvenes habuisset,

illi vero tria milia, non fugam peciuit,

nec tantam multitudinem dubitavit,

sed prima vice,

cum sua parva acie,

tantam hostium congeriem penetravit.

Mira dicturus sum, multisque forsitan incredibilia,

utrum presumptioni vel audacie, nescio, si fuerint ascribenda.

Cum suos pene perdidisset,

alijs interemptis,

alijs dispersis,

se quinto solummodo remansisset,

hostes confertissimos vice secunda transforavit.

Cumque ternario regnare voluisset, quidam de suis,

viscera equi sui per terram cadere cernens, exclamavit:

Noli, inquit, domine! noli iterum prelium introire!

Parce tibi! parce patrie!

equum meum ascende! (2)

(2) *ascende meum*, habet codex, quae transposui.

Melius est hic me mori, quam te ipsum,
Polonie salutem, interire.

Hoc audito vix, equo cadente, consilio mi-
litis acquievit,

et sic tandem aliquantulum a campo cer-
taminis declinavit.

Vidensque se multum attenuatum,
nec Scarbimirum (3), milicie principem,
residuis interesse, iam recuperare victo-
riam desperavit.

Erat enim Scarbimirus seorsum alibi, gra-
vi vulnere sauciatus,

et, quod nec siccis oculis est dicendum,
dextro lumine mutilatus.

Illi autem, qui in convivio residebant,
audito, quod contigerat, exurgentes, subsi-
dio suis laborantibus properabant.

Advenientes vero Boleslaum
invenerunt, cum paucis XXX, admodum
(4),

non tamen de loco certaminis fugientem,
sed paulatim hostium fugientium vestigia
subsequentem.

Sed nec hostes subsistendo pugnandi co-
piam dabant,

nec nostri fatigati eos amplius infestabant.

Erant enim pagani,
de tanta audacia iuvenis stupefacti;

(3) *Scarbuserus*, anon. *Sommersb.* I. p. 28. *Scarbu-
nerum* non recte appellant: *Zusätze zur Hist. u Ge-
neal v. Schlesien. Stück I.* p. 14.

(4) *admodum XXX.* quamvis habet codex, transpo-
sui propter rhythmum.

quod plus laudabant, eum tam parva manu talia (5) presumpsisse, sicque mordaciter instituisse, quam se ipsos tanto mortis dispendio tristem victoriam habuisse.

Quis, inquietes, puer iste erit?

Si enim diu vixerit,

et si plures secum habuerit,

quis ei bello resistere poterit?

Sicque pagani de dampno presenti conquerentes,

simulque timore probitatis experte murmurantes,

plus onerati (6) tristitia quam preda, redierunt.

De suis vero Boleslao, sequenti die, plurimi, solacio iam magis (7) quam auxilio, occurrerunt.

Advenientes autem illuc proceres, dolorem de dampno tante nobilitatis habuerunt,

et Boleslao de audacia tante presumptionis reverenter increpuerunt,

et filius vero Martis Boleslaus non solum aurem correctoribus non adhibuit,

nec se talia presumpsisse penituit,

sed per eos se iuvandum et de hostibus vindicandum sub testacione fidelitatis ammonuit.

Jbi vero Boleslaus tot ictus super loriam habuit,

(5) *talia*, vox bis repetita in cod. Gnesn.

(6) *honerati*, legitur in cod. Gnesn.

(7) *magis*, addidi, quod incuria scribae cod. Gnesn. omisum.

et galeam lanceis gladiisque sustinuit,
quod caro eius, trita multis diebus, testi-
monium lesionis exhibuit.

Inde quoque de sua inventute, nimis ali-
quantulum tam glorianter perempta, condoluit,
quia tantam stragem hostium sibi pro lu-
cro proposuit.

Etenim pro uno de peremptis vel saucia-
tis Boleslauri,

de Pomoranis poterant plures computari
mortui. (8)

CAPITULUM XXXIV.

*Bolezlaurus Bohemos profugavit et Pomo-
ranos subjugavit. (1)*

Hoc eventu Bolezlaurus cum eodem exercitu
de Pomoranis se vindicare disposuit,
iamque cepta via, Bohemos in Poloniam
exire, fama precurrens innotuit.

Tum vero Boleslaurus in dubio magno pe-
pendit,

utrum prius de recenti contumelia se de-
beat (2) vindicare,

an ab invasoribus suam patriam liberare.

(8) *mortui computari*, cod. sistit, sed transponenda fuisse
censui.

(1) Inscriptionem hanc sistunt cod. Heilsb. et ed. Ged.
p. 88. atque hoc loco demum pergunt.

(2) *continuo*, addit ed. Ged. p. 88. et cod. Heilsb.

Tandem, sicut Machabeorum imitator,
diviso exercitu, et patrie defensor
extitit et iniurie vindicator.

Nam partem exercitus in Pomorania: de-
legavit,

que, depredando et (3) comburendo, satis
eos turpiter conculcavit.

Ipse vero cum expeditis militibus Bohemis
obviam properavit,

eosque de silvis exituros diucius expectavit,
sed eos, audita fama Bolezlai, timor ani-
mi revocavit.

CAPITULUM XXXV.

*Zbigneus fovet contra fratrem animum
inimicum. (1)*

Non solum autem exterorum discordia vel
bellum hostium Bolezlauum aggravabat,
verum etiam sedicio civilis, immo frater-
na invidia, modis omnibus infestabat.

Eo namque bello superiori aliquantulum
inclinato,

plus gaudebat Zbigneus, quam eo victo-
ria multociens exaltato.

(3) *et*, deest in cod. utroque, adest vero in ed. Ged.
p. 88.

(1) Inscriptio haec deest et in ed. Ged. p. 88. et in co-
dicibus.

Cuius rei manifestum indicium apparebat,
cum a paganis de victoria pro signo mu-
nuscula capiebat,

et legatis magna pro parvis munera repen-
debat.

Et si Poloniam depredantes, de sorte Bo-
leslauri captivos adducebant,

statim eos venundandos ad barbarorum in-
sulas transportabant,

si quid vero, vel predam, vel homines,
ignoranter de parte Zbigneui capiebant,

illud sine precio vel dilacione remittebant.

Unde cuncti Polonie sapientes indignati,

ad odium Sbigneui ex amicitia sunt redacti,

sic ad invicem inquietantes,

de tali (2) consilium capientes:

Usque modo patrie nostre discidium et (3)
detrimentum vel negligentes vel (4) dissimulan-
tes per nimium sustinuimus pacienter,

nunc (5) vero hostes latentes manifestos et
insidias occultas detectas cernimus evidenter.

Scimus enim et certi sumus, quia frequen-
ter Zbigneus Bolezlauo, nobis presentibus,
hec iuravit (6),

unde non semel vel tercio, sed (7) multo-
ciens, peieravit. (8)

(2) *et tale*, pro *de tali*, ed. Ged. p. 88. *de tali*, ambo
codices.

(3) *vel pro et*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(4) *et pro vel*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(5) *sic pro nunc*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(6) *jurat*, ed. Ged. p. 88. *hac iuravit*, cod. Heilsb.

(7) *vel pro sed*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(8) *pejerat*, ed. Ged. ibid.

Quoniam nec (9) cum amicis fratris amicitiam retinebat,
 nec cum inimicis inimiciam (10) exercebat,
 immo per contrarium hostium fratris amicus et amicorum inimicus existebat.

Et (11) vero solum ei sufficiebat, fidem promissam violare,
 vel iuratum auxilium non prestare,
 verum etiam, si fratrem ire super hostes sentiebat,

ex altera parte Poloniam intrare hostes alios incitabat,
 et sic eum a (12) proposito revocabat.

Qui satis puerile consilium et nociturum audiebat,

cum propter (13) paucorum odium totam patriam offendebat,

ac (14) paternam hereditatem conculcandam hostibus exponebat.

Et quoniam Zbigneus, malo consilio suggerente, (15) neque fidem fratri, nec (16) iusurandum, observabat,

(9) non pro nec, ed. Ged. ibid. quoniam et sic cum, cod. Heilsb. absque ulla negatione.

(10) inimicicias, cod. Heilsb.

(11) Ideo pro et, ed. Ged. p. 88. et cod. Heilsb.

(12) a, praepositio deest in cod. Heilsb.

(13) per loco propter, ed. Ged. p. 88. et cod. Heilsb.

(14) hanc pro ac, ed. Ged. p. 89. et cod. Heilsb.

(15) suggerente, ed. Ged. p. 89. et cod. Heilsb.

(16) neque, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

nec honorem patrie nec paternam hereditatem defendebat,
 nec (17) dampnum vel detrimentum imminens perpendebat,
 heu! cecidit inde gravius,
 unde noluit exaltari,
 et unde non poterit amplius (18)
 a suis male consultoribus (19) relevari.
 Unde posteri sibi caveant vel presentes, (20)
 ne sint in regno pares socii dissidentes. (21)

CAPITULUM XXXVI.

De Zbigneui hostilitate erupta. (1)

Bolezlaus autem hec omnia soli domino (2) comendabat,
 iniuriamque fraternam adhuc (3) equanimiter tollerabat,
 semperque laboriosus Poloniam, sicut leo rugiens, metuendus circumibat. (4)

(17) *neque*, ed. Ged. p. 89. et cod. Heilsb.

(18) *amplius*, deest in ed. Ged. p. 89.

(19) *ultoribus*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(20) *pntes*, habent codices. Ed. vero Ged. p. 89. *et parentes*.

(21) *diffidentes*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(1) Inscriptio deest, tam in codicibus, quam in ed. Ged.

(2) *Deo pro dno*, ed. Ged. p. 89.

(3) *ad hoc pro adhuc*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(4) *circuibat*, ed. Ged. p. 89. et cod. Heilsb.

Cui (5) forte fuit interim nunciatum: (6)
Kosle, castrum (7)
in confinio Bohemorum, a se ipso tamen,
non ab hostibus, concrematum.

Qui reputans, aliquem per tradicionem hoc
fecisse,

dubitansque, Bohemos ad illud munien-
dum properare,
illuc statim cum paucissimis (8) transvo-
lavit,

ibique laborem proprijs manibus inchoavit.

Jam enim tantum tamque (9) diu huc il-
lucque cursitando (10) suos ita fatigatos red-
diderat,

quod, tam subito revocare, iniuriosum vi-
sum erat.

Tamen et suos ad auxilium advocavit,
et fratrem per nuncios, satis idoneos, in-
vitavit,

eique verba subsequencia delegavit:

Quoniam quidem (11) frater, inquit, cum
sis maior etate,

parque beneficio, regni divisione,

(5) *cum pro cui*, ed. Ged. *ibid.*

(6) *Boleslao*, addit ed. Ged. *ibid.*

(7) *castrum Caszle circa confinium Moravorum*, anon.
Sommersb. I. p. 29. *Kozli: Zusätze zur Hist. u. Ge-
neal. v. Schlesien. I. St. p. 14.*

(8) *paucis*, ed. Ged. p. 89.

(9) *que*, deest *ibid.* in ed. Ged. *tantum tandem diu*,
cod. Heilsb.

(10) *cursitans*, ed. Ged. *ibid.* et cod. Heilsb.

(11) *quidem*, deest in ed. tantum Ged. p. 89.

me solum iuniorem laborem totum subire permittis,
 nec te de bellis vel de (12) regni consilijs intromittis,
 aut totam regni curam ac (13) sollicitudinem, sicut (14) maior esse vis, obtineas (15),
 aut legitimo michi,
 licet etate minori, (16),
 onus terre sufferenti,
 totumque (17) laborem patienti,
 si non prosis, saltem non noceas.
 Quod si curam istam susceperis,
 et in vera fraternitate (18) perstiteris,
 quocumque me pro communi consilio vel utilitate regni vocaveris,
 me promptum ibi cooperatorem habueris.
 (19)
 Aut si forte quiete vivere, quam laborem tantum subire (20), malueris,

mihi

(12) *de*, deest in ed. Ged. ibid.

(13) *aut pro ac*, cod. Heilsb.

(14) *si pro sicut*, ed. Ged. ibid. *sic*, cod. Heilsb.

(15) *suscipere pro obtineas*, ed. Ged. ibid. In cod. Heilsb. deest verbum.

(16) *juniore pro aetate minori*, ed. Ged. p. 89.

(17) *totum laborem permittere debes, si*, etc. ed. Ged. ibid. *totum laborem obtinere* (quae vox *obt.* in margine addita) *si*, cod. Heilsb.

(18) *caritate*, ed. Ged. p. 89. et cod. Heilsb. pro *fraternitate*.

(19) *obtinebis*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(20) *suscipere*, ed. Ged. p. 89. et cod. Heilsb.

mihī totum comitte, (21) et sic deo propicio tutus eris.

Ad hec Zbigneus convenientem nequaquam responsionem remandavit, (22)

legatos pene vinculis et carceri (23) mancipavit.

Jam enim totum suum exercitum, fratrem invasurus, collegerat,

simulque Pomoranos ac Bohemos ad eum de Polonia propellendum (24) asciverat. (25)

At Bolezlauus, castro munito, horum inscius, in loco vocabulo lapis (26) residebat,

ibique iacens, more solito, vicinius (27) et rumores et legaciones audiebat,

ac (28) velocius ex improviso suis hostibus occurrebat.

Legati tandem, vix amicorum subsidio liberati,

ad Bolezlauum nunciantes, que viderant et audierant, sunt reversi.

Quo audito Bolezlauus, an resistat, an desistat, diu dubitans, (29) hesitavit,

(21) *permitte*, ed. Ged. p. 89.

(22) *sed*, addit ed. Ged. p. 89. et cod. Heilsb.

(23) *carcere*, non recte habet cod. Gnesn.

(24) *propellandum*, cod. Gnesn.

(25) *acciverat*, ed. Ged. p. 89. et cod. Heilsb.

(26) *lapide*, cod. Gnesn. *lapis*, ed. Ged. *ibid.* et cod. Heilsb.

(27) *vicinorum* pro *vicinius*, ed. Ged. p. 89.

(28) *et* pro *ac*, ed. Ged. *ibid.* et cod. Heilsb.

(29) *dubiccionis* pro *dubitans*, cod. Heilsb.

sed reversus ad cor suum, quanto cicius
(30) suum exercitum congregavit, (31)
et ad regem (32) Ruthenorum (33) Un-
garorumque pro auxilio delegavit.

Sed si per se, vel (34) per ipsos, nihil
agere potuisset,
ipsum regnum et spem regni expectando
perdidisset. (35)

CAPITULUM XXXVII.

*Foedus cum Bohemis ictum et fuga
Zbigneui. (1)*

Jgitur belliger (2) Bolezlauus, tribus exerci-
tibus circumdatus,
quos primus (3) expectet, vel in quos ir-
ruat, meditatur,

(30) *quantocius*, ed. Ged. p. 89. et cod. Heilsb.

(31) *aggregavit*, cod. Heilsb.

(32) *reges*, ed. Ged. ibid.

(33) *et omissio que*, ed. Ged. ibid. In cod. Heilsb. con-
junctio desideratur.

(34) *vi pro vel*, cod. Gnesn.

(35) Ed. Ged. p. 89. et cod. Heilsb. habent hoc loco:
etc. indicantes ommissa quaedam, quamvis ex Gnesn.
cod. non appareat additamentum.

(1) Inscriptionem nec ed. Ged. p. 89. nec codices ha-
bent.

(2) *belligerator* pro *belliger*, ed. Ged. ibid.

(3) *prius*, ed. Ged. ibid.

sicut leo vel aper, molosis (4) canibus indagatus,

latratibus canum, tubisque venatorum, ad iracundiam provocatur.

Sed omnes tamen Bolezlauum metuebant, quod, eo stante medio, ad locum terminatum convenire non audebant.

Interim autem Zbigneui littere capte cum inimicis (5) sunt allate,

quibus multe tradiciones et insidie sunt prolate.

Quibus lectis quilibet (6) sapiens admiratur, totusque populus pro periculo lamentatur.

Ad extremum vero Boleslauus sapienter satis ac (7) convenienter pro tempore pacem cum Bohemis federavit,

ac exercitu concitato Zbigneum (8) eliminare disposuit.

Zbigneus vero non fratris adventum, eadem facturum,

vel bellum commissurus, (9) nec castris securus,

nec civitatibus, retardavit,

sed fugiens, velut cervus, Wislam (10) fluvium transnavavit.

* 14

(4) *molossis*, ed. Ged. p. 89.

(5) *nunciis pro inimicis*, ed. Ged. p. 90. et cod. Heilsb.

(6) *quisque pro quilibet*, ed. Ged. p. 90. et cod. Heilsb.

(7) *et pro ac*, ed. Ged. p. 90. et cod. Heilsb.

(8) addidi ex cod. Heilsb. et ed. Ged. p. 90. quamvis hoc nomen propr. desit in cod. Gnesn.

(9) *ex*, habet Gnesn. codex, forsitan extra, quam superfluum vocem rejeci.

(10) *Wyslam*, ed. Ged. p. 90. et cod. Heilsb.

 CAPITULUM XXXVIII.

Zbigneus rediit in gratiam fratris. (1)

At Bolezlaus festinanter satis (2) adveniens,
ibi quosdam fideles Zbigneui, sibi resi-
stentes, inueniens,

paucis diebus et illud castrum obtinuit,
et accepta legacione suum comitem in Gne-
znesi (3) civitate constituit. (4)

Inde progrediens in Spicimir, (5) senem
fidelem inclusit, (6)

quem audita fama sue sedis reddite vix
exclusit,

quem (7) secum assumpsit, ad Lucie (8)
sedem translata[m] properavit,

ibique (9) vetus castellum contra Mazo-
viam reparavit.

(1) Inscriptio haec legitur in ed. Ged. p. 90. et in cod. Heilsb. Idem vero in cod. Gnesn.

(2) *Calis*, addit anon. Sommersb. I. p. 29.

(3) *Gnezdensi* habet cod. Gnesn. incuria scribae.

(4) *concluserit*, ed. Ged. p. 90.

(5) *Spiczimir*, cod. Heilsb.

(6) Martinum, archiepiscopum Gnesnensem, existimat Kownacki recte p. 259. *Inde — — inclusit*, in ed. Ged. p. 90. desunt. Habet tamen hunc versum cod. Heilsb. ponit vero in fine *concluserit* pro *inclusit*.

(7) *quo*, cod. Gnesn. *quo secum assumpto*, ed. Ged. p. 90. et cod. Heilsb.

(8) *lucie*, ed. Ged. ibid. *Lungick*, anon. Sommersb. I. p. 29. *Lunczik*, , Zusätze zur Hist: u. Geneal. von Schlesien. I. Stück p. 14. Cod. Heilsb. *ad lucie sedem*.

(9) *ibique*, ed. Ged. p. 90. et cod. Heilsb. *ubique*, cod. Gnesn.

Tum (10) primum Ruthenorum auxilium
et Vngarorum commeavit,
cum quibus, iter arripiens, Wyslam flu-
vium transmeavit.

Tum (11) vero Zbigneus in desperacio-
nem est redactus,
ac Jaroslavo, (12) duce Rutheno, (13)
simulque Balduino, (14) Cracoviensi epi-
scopo,

mediantibus, ante fratrem satisfactorum et
obediturus est adductus,

tunc primum inferiorem se fratrem (15)
reputavit,

tunc iterum, se nunquam fratri fore con-
trarium,

sed in cunctis obediturum,

et castrum Galli destructurum, (16)

coram omnibus abiuravit.

Tunc a fratre Mazoviam retinere, sicut mi-
les, non ut dominus, impetravit.

Pacificatis itaque fratribus, Ruthenorum
exercitus et Vngarorum ad propria remeavit,

(10) *Tunc*, pro *tum*, ed. Ged. *ibid.* et cod. Heilsb.

(11) *Tunc* pro *tum*, ed. Ged. p. 90. et cod. Heilsb.

(12) *Jaroslavo*, deest in ed. Ged. *ibid.* *acarozlao*, cod.
Heilsb.

(13) *Ruthenorum* pro ablativo, ed. Ged. p. 90. *duci*
Rutheno, cod. Heilsb.

(14) *Balidewino*, anon. Sommersb. I. 29. *Baldewino*,
Zusätze zur Hist. u. Geneal. von Schlesien. Stück I.
p. 14.

(15) *fratre* ed. Ged. p. 90. loco accusativi. *fr̄e*, cod.
Heilsb.

(16) *quod contra eum construxerat*, addit anon. Som-
mersb. I. 29.

Bolezlaus vero per Poloniam, quocumque sibi placuit, ambulavit. (17)

CAPITULUM XXXIX.

Zbigneui perfidia erga fratrem. (1)

Rursus hiemali tempore, Pomoranium invasuri, Poloni congregantur, ut facilius municiones, congelatis palludibus, capiantur.

Tunc quoque Bolezlaus Zbigneui perfidiam est expertus,

(2) quia in his omnibus periurus manifeste, que iuraverat, est repertus.

Qui prope (3) castrum, quod (4) Gallus (5) fecerat, non destruxit,

nec, in fratris auxilium invitatus, unam solam aciem vel (6) instruxit.

(17) Ed. Ged. p. 90. et cod. Heilsb. habent hoc loco etc. tanquam indicem lacunae, quae in codice Gnesn. non adspicitur.

(1) Inscriptio haec est editionis Ged. p. 90. et cod. Heilsb.

(2) *Zbigneus namque in omnibus perjurus manifeste que iuraverat est repertus*, cod. Heilsb. *Zbigneus namque in omnibus perjurus et quod manifeste pejeraverat, est repertus*, ed. Ged. p. 90.

(3) *prope*, deest in ed. Ged. ibid. et in cod. Heilsb.

(4) Hoc pronomen superpositum conspicitur in cod. Gnesn.

(5) Prima litera nominis proprii huc in cod. Gnesn. c, est, non g. *Gallus* habet codex Heilsb. et ed. Ged. p. 90. *Galli*, anon. Sommersb. I. 29.

(6) *non pro vel*, ed. Ged. p. 90. et cod. Heilsb. non recte.

Dux vero septentrionalis, (7) conturbatus
aliquantulum ex hac arte,

suum tamen non dimisit propositum, (8)
cor habens in domino non in fratre.

Igitur, sicut draco flammivomus, solo (9)
flatu vicina comburrens,

non combusta (10) flexa cauda percuciens,
terras transvolat nociturus,

sic Bolezlauus Pomoraniam impetit, ferro
(11) rebelles, igne municiones, destructurus.

Sed quid eundo per (12) terram vel transe-
undo egerit, (13) obmittamus,

sed in medio terre civitatem Albam obsi-
dendam (14) adeamus.

Adveniens itaque Bolezlauus ad urbem, que
quasi centrum (15) terre medium reputatur,

castra ponit, instrumenta parat, quibus (16)
levius et minori periculo capiatur.

(7) *septentrionalis*, deest in ed. Ged. ibid. *septemcon-*
alis, cod. Heilsb.

(8) *suum habens propositum*, cod. Heilsb. et ed. Ged.
p. 90. habent loco verborum: *suum tamen — propo-*
situm.

(9) *suo pro solo*, ed. Ged. p. 90. et cod. Heilsb.

(10) *combuste*, cod. Heilsb.

(11) *fr'e = fratre*, cod. Gnesn. *ferro*, ed. Ged. p. 90.
et cod. Heilsb.

(12) *per*, deest in cod. Gnesn. apposui ex ed. Ged.
ibid. et cod. Heilsb.

(13) *redeundo fecerit*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(14) *conditam pro obsidendam*, ed. Ged. p. 90. *ōnden-*
do, cod. Heilsb.

(15) *et loco terre* ed. Ged. ibid. *centrum et medio re-*
putatur, cod. Heilsb.

(16) *leviori*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

Quibus partibus assidue, armis et ingenijs,
laboravit,

quod (17) paucis diebus urbem cives red-
dere coartavit. (18)

Qua recepta suos ibi milites collocavit,
signoque dato, motisque castris, ad mari-
tima properavit.

Cumque iam ad urbem Cholbreg (19) de-
clinaret,

et castrum mari proximum expugnaret,
(20),

priusquam (21) ad urbem accedere cogi-
taret,

ecce cives et oppidanos, (22) pronis cervi-
cibus obviam Bolezlauo procedentes,

semet ipsos et fidem et servicium profe-
rentes. (23)

Ipse quoque dux Pomoranorum adveniens,
Bolezlauo (24) inclinavit,

eiusque, residens equo, se (25) servicio et
milicie deputavit.

(17) *qui pro quod*, ed. Ged. ibid. *quod* codices.

(18) *coarctat*, ed. Ged. ibid.

(19) *Gologum* pro *Cholbreg*, ed. Ged. p. 90. et cod. Heilsb. *Holberg*, anon. *Sommersb.* I. 29.

(20) *expugnare*, cod. Gnesn. *expugnaret*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(21) *prius quam*, codices ambo.

(22) *oppidani*, ed. Ged. p. 91. et cod. Heilsb.

(23) *preferentes*, ed. Ged. p. 91.

(24) *se*, addit ed. Ged. ibid.

(25) *se*, deest in cod. Gnesn. legitur tamen in ed. Ged. ibid. et in cod. Heilsb.

Quinque enim ebdomadis Bolezlaus, expectando bellum vel querendo, per Pomoraniam equitavit,

ac totum pene regnum illud sine prelio subiugavit.

Talibus ergo Bolezlaus preconiorum tytulis est laudandus,

talibusque bellorum ac (26) victoriarum triumphis coronandus.

CAPITULUM XL.

Filius nascitur (1).

Sed cum isto gaudio de victoria triumphali

exortum est maius gaudium, orto sibi filio progenie de regali.

Puer autem etate crescat,

probitate proficiat,

probis moribus augeatur,

de patre autem nobis (2) sufficiat,

si cepta materia teneatur.

(26) *et pro ac*, ed. Ged. p. 91. et cod. Heilsb.

(1) Inscriptio deest in ed. Ged. p. 91. et in utroque codice, qui novum caput spatio vacuo relicto indicant.

(2) *nobis*, deest in ed. Ged. p. 91. et in cod. Heilsb.

CAPITULUM XLI.
Zbigneus victus iterum. (1)

Videns igitur (2) Bolezlauus, quod frater (3) in omnibus et promissis et iuramentis fidei nullius existerat,

et quoniam (4) toti terre noxius et obnoxius obsisterat,

eum de toto regno Polonie profugavit,

sibique (5) resistentes,

et castellum (6) intrare (7) confinio defendentes,

cum auxilio Ruthenorum et Vngarorum expugnavit. (8)

Sicque dominium Zbigneui malis consiliarijs est finitum,

totumque regnum Polonie sub Bolezlai dominio cunctum. (9)

(1) Inscriptionem, nec codices, nec ed. Ged. p. 91. habent.

(2) *autem pro igitur*, ed. Ged. p. 91. et cod. Heilsb.

(3) *condicionibus promissis et juratis fidei nullus existerat*, ed. Ged. *ibid. moribus promissis et juratis fidei nullus e.* cod. Heilsb.

(4) *quod pro quoniam*, ed. Ged. p. 91. et cod. Heilsb.

(5) *que*, deest in ed. Ged. *ibid.* et in cod. Heilsb.

(6) Galli nempe, ut Kownacki opinatur p. 263. *castrum*, ed. Ged. p. 91. et cod. Heilsb.

(7) *intrare*, deest in ed. Ged. *ibid.* et in cod. Heilsb. quae hoc loco ponunt: *in.*

(8) *oppugnavit*, ed. Ged. p. 91. *expugnavit*, ambo codices.

(9) Anon. Sommersb. I. p. 29. addit: „Jmo postea die-

Et cum ista brumali tempore peregrisse multis sufficeret ad laborem,

Bolezlaus tamen nihil grave reputat, ubi regni proficuum augmentari noverit vel honorem.

CAPITULUM XLII.

Saxones navigio venerunt in Prussiam. (1)

Igitur in Prusiam, terram satis barbaram, est ingressus,

unde cum preda multa (2), factis incendiis, (3) pluribusque (4) captivis, querens bellum, nec inveniens, est reversus.

Sed (5) cum forte contigerit, (6) regionem istam in mencionem incidisse,

non est inconveniens, aliquid ex relacione maiorum addidisse. (7)

„ rum processu, quidam nobilis duellum faciens cum „ Sbigneo, vicit eundem in Sandwel, cui Boleslaus „ pro triumpho titulo dedit oppidum Pönitus per- „ petuo possidendum. ” *Zusätze zur Hist. u. Geneal. v. Schlesien. I. Stück p. 14. nomen oppidi Pönitz exhibent.*

(1) Inscriptio haec in ed. Ged. p. 91. et in cod. Heilsb. existit, in cod. vero Gnesn. deest.

(2) *et*, addit ed. Ged. p. 91.

(3) *cum*, r-petit ed. Ged. ibid.

(4) *que*, omittit ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(5) *tamen*, addit ed. Ged. p. 91. *tamen* pro *cum*, cod. Heilsb.

(6) *mencionem regionem istam in memoriam incidisse*, cod. Heilsb.

(7) *addisse*, cod. Heilsb.

Tempore namque Karoli magni, Franco-
rum regis, cum Saxonia sibi rebellis existeret,
nec dominacionis iugum nec (8) fidei Chri-
stiane susciperet,

populus iste cum navibus de Saxonia trans-
meavit,

et regionem istam et regionis (9) nomen
occupavit.

Adhuc ita, sine rege, sine lege, persistunt,
nec a prima perfidia nec (10) ferocitate de-
sistunt.

Terra enim illa lacubus (11) et palladi-
bus est adeo comunita, (12)

quod non esset vel castellis vel civitati-
bus sic munita,

unde non potuit adhuc (13) ab aliquo sub-
iugari,

quia nullus valuit (14) cum exercitu tot
lacubus et palludibus transportari.

(8) *fidem Xstianam*, ed. Ged. *ibid.*

(9) *regionis*, ed. Ged. *ibid.* et cod. Heilsb. *regione no-
men*, cod. Gnesn.

(10) *vel pro nec*, cod. Heilsb.

(11) *sats* = *satis*, est in codice Gnesn. forsan *salibus*
legendum. Recepti tamen lectionem ed. Ged. p. 91.
et cod. Heilsb.

(12) *communita*, ed. Ged. p. 91. et cod. Heilsb. *cou-
nita*, cod. Gnesn.

(13) *adhuc*, deest in ed. Ged. *ibid.* et in cod. Heilsb.

(14) *potuit*, ed. Ged. p. 91. et cod. Heilsb.

CAPITULUM XLIII.

Miraculum de Pomoranis. (1)

Nunc autem Pruzos (2) cum brutis animalibus relinquamus,

et (3) quandam relacionem, relacionis capacibus, (4) immo dei miraculum, referamus.

Contigit forte (5), Pomoranos de Pomorania prosilisse,

eosque more (6) solito predam capturos (7) per Poloniam discurrisse.

Quibus dispersis et discurrentibus per diversa,

cunctisque mala facientibus et perversa, quidam (8) tamen eorum ad maiora scelera proruperunt,

qui metropolitanum ipsum et sanctam ecclesiam invaserunt.

(1) Inscriptionem hanc habent ed. Ged. p. 91. et cod. Heilsb.

(2) *Prussos*, ed. Ged. *ibid. pruzos*, cod. Heilsb.

(3) *et*, deest *ibid.* et in cod. Heilsb.

(4) *capacem*, loco dativi, ed. Ged. p. 91. et cod. Heilsb.

(5) *namque pro forte*, ed. Ged. et cod. Heilsb.

(6) *more*, deest in cod. Heilsb.

(7) *captivos*, cod. Gnesn. *capturos* ed. Ged. p. 91. et cod. Heilsb.

(8) *quibz* cod. Gnesn. *quibz* cod. Heilsb. = quibus, habet cod. ergo uterque, *quibus* legit quoque ed. Ged. p. 91.

Igitur Martinus, archiepiscopus Gneznen-
sis (9), senex fidelis, Spiczimir (10) in ecclesia
sua confessionem cum sacerdote, missam audi-
turus, faciebat,

suamque viam, insellatis (11) iam equis,
alias (12) iturus, disponebat.

Sicque, procul dubio, simul omnes ibidem
aut (13) fuissent iugulati,

aut pariter dominus sicut servus captivita-
tis (14) vinculis mancipati,

nisi quidam de ministris, foris astantibus,
armis eorum recognitis, ad ecclesie ianuam
properaret (15),

iamque presentes adesse Pomoranos excla-
maret (16).

Tum (17) vero presul, (18) sacerdos, ar-
chidiaconus tremefacti,

de vita temporali iam desperare sunt co-
acti.

(9) *senex fidelis*, *Spiczimir* desunt in ed. Ged. p. 92.
solum.

(10) Nomen hoc proprium in margine cod. Gnesn. est
repetitum, quia scriba omisit in contextu primam
litteram *i*, quae tamen est superposita.

(11) *insellatis*, legitur in Gnesn. cod. iam deest in ed.
Ged. p. 92.

(12) *alio* pro *alias*, ed. Ged. p. 92.

(13) *aut*, deest in ed. Ged. p. 92. et in cod. Heilsb. qui
pariter loco hujus vocis ponit.

(14) *fuissent*, repetit ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(15) *propserasset*, ed. Ged. ibid.

(16) *nunciasset*, ed. Ged. ibid. Desideratur verbum in
cod. Heilsb.

(17) *Tunc* pro *tum*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(18) *et*, addit ed. Ged. p. 92.

Quid consilii caperent?

vel quid agerent?

vel (19) quo fugerent?

Arma nulla, clientes pauci, hostes in ianuis, et quod periculosius videbatur, ecclesia lignea ad comburrendum eos paratior habebatur.

Tandem archidiaconus, per hostium (20) exiens, per solarium coopertum ad equos ire volebat,

et sic evadere se putabat.

Sed salutem deserens, et salutem querens, a salute deviavit,

quia (21) Pomoranis illuc irruentibus obviavit.

Quo capto pagani putantes, archiepiscopum esse, gavisii sunt vehementer.

Quem positum in vehiculo non ligant, non verberant, (22) sed custodiunt, venerantur. (23)

Interim autem archiepiscopus deo se votis et precibus comendavit,

seque crucis sacro signaculo consignavit, (24)

nec, ubi (25) invenis dubitaret,

illuc scandere senex tremulus dubitavit. (26)

(19) *aut pro vel*, ed. Ged. *ibid.* et *cod. Heilsb.*

(20) *ostium*, ed. Ged. *ibid.*

(21) *sed pro quia*, ed. Ged. p. 92. et *cod. Heilsb.*

(22) *carcerant*, ed. Ged. p. 92. et *cod. Heilsb.*

(23) *sed — venerantur*, desunt in ed. Ged. *ibid.* et in *cod. Heilsb.*

(24) *signavit*, ed. Ged. p. 92. *assignavit*, *cod. Heilsb.*

(25) *ibi pro ubi* *cod. Heilsb.*

(26) *non dubitavit scandere sublime*. Anon. *Sommersb.*

l. p. 30.

Mirabile dictu ! vires, quas etas senilis (27)
denegavit,

periculum mortis timorque subitaneus mi-
nistravit. (28)

Presbiter vero, (29) sicut erat paratus, se
post altarium (30) reclinavit,

et sic uterque, presul et sacerdos, deo iu-
vante, manus hostium evitavit.

Nam paganos, in ecclesiam irrumpentes,
ita divina maiestas excecit, (31)

quod nullus eorum, vel sursum ascendere,
vel post altare respicere, ad memoriam revocavit.

Qui tamen archiepiscopi altaria viatica (32)
ecclesieque (33) reliquias abstulerunt,

statimque cum eis et cum archidiacono,
quem ceperant, abierunt. (34)

Sed deus (35) omnipotens sic presulem,
sacerdotem, et ecclesiam liberavit,

sic (36) reliquias postea, totumque sanctua-
rium incontaminatum et inviolatum, archiepi-
scopo restauravit. (37)

Qui-

(27) *semel pro senilis*, ed. Ged. p. 92. et cod. Heilsb.

(28) *ministrat*, ed. Ged. p. 92.

(29) *postquam id*, cod. Heilsb. *postquam enim*, loco
verborum: *presbiter vero*, ed. Ged. p. 92. conf. Sem-
lerus p. 46.

(30) *retro altare*, anon. Sommersb. I. 30.

(31) *excecat*, ed. Ged. *ibid.*

(32) *vitica*, cod. Heilsb.

(33) *Qui tamen ecclesie reliquias*, ed. Ged. p. 92.

(34) *adierunt*, cod. Heilsb.

(35) *optimus pro omnipotens*, ed. Ged. *ibid.* *opt*, cod.
Heilsb.

(36) *sic*, deest in ed. Ged. *ibid.*

(37) *restaurat*, ed. Ged. *ibid.*

Quicumque enim paganorum reliquias, vel sacras (38) vestes, vel vasa sanctuarii possidebat,

vel caducus eum morbus, vel insania terribilis agitabat.

Unde dei magnificencia tremefacti, captivo archidiacono (39) cuncta reddere sunt coacti.

Ipsae quoque sanus et incolumis archidiaconus de Pomorania remeavit,

sicque, suis omnibus restauratis, (40) archiepiscopus deum mirabilem in hys (41) operibus collaudavit.

Ex ea die Pomorani paulatim incipiunt annullari, (42)

nec ita sunt ausi postea per Poloniam evagari. (43)

15

(38) *sacras*, deest in ed. Ged. ibid. et in cod. Heilsb.

(39) *archiepiscopo*, cod. Heilsb. pro *archidiacono*.

(40) *restitutis*, ed. Ged. p. 92. et cod. Heilsb.

(41) *suis pro his*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(42) *admirari*, ed. Ged. p. 92. et cod. Heilsb. *Pomoratorum virtus incepit deficere*, anon. Sommersb.

I. p. 30.

(43) *etc.* addit cod. Heilsb.

 CAPITULUM XLIV.

 Pomoranorum baptisacio. (1)

Igitur impiger Bolezlaus iterum Pomoraniam est ingressus,

et castellum obsessurus Carnkou (2) magnis viribus est aggressus,

machinis diversi generis preparatis, turribus castellanam municionem preminencioribus elevatis,

armis tam diu ac instrumentis (3) opidum impugnavit,

donec illud, facta dedicione, suo dominio mancipavit.

Insuper etiam ad fidem multos ab infidelitate revocavit,

ipsumque dominum castelli de fonte baptismatis elevavit.

Audientes autem hoc pagani, ipseque dominus paganorum, sic facile videlicet corrui-

(1) Capit. XLIV. usque ad XLVIII. desunt in editione Gedanensi p. 92. et in cod. Heilsb.

(2) Scriba coepit pingere hocce nomen per cz, sed linea ducta deleuit has duas litteras, relictoque spatio vacuo scripsit ita, ut imprimi curavimus. Anon. Sommersbergii l. p. 30. habet *Carulcow*. Zusätze zur Hist. und Geneal. v. Schlesien legant denique p. 14. *Carulcow*.

(3) *abmstnests*, voces duae in unam contractae et corruptae in cod. Gnesn.

se contumaciam (4) Charncorum, ipse dux Boleslao primus omnium inclinavit, sed eorum venter longo tempore confidentiam observavit.

Nam postea baptisatus ille Boleslauri filius spiritalis

traditiones fecit multimodas, dignas sentencie capitalis.

Sed ista, suo loco recitanda, presencialiter silencio contegamus,

donec imperatorem de Vngaria, Boleslauum vero de Bohemia, reducamus,

et, si qua prius fieri contigerit, inducamus.

CAPITULUM XLV.

Bellum cum Moravis gestum.

Nunc autem de Pomoranis ad Bohemos convertamur,

ne diucius circa idem immorantes pigritari videamur.

Igitur Boleslao in terre custodia persistente,

et honori patrie totis viribus insistente,

contigit forte, Moravienses advenire,

volentes castrum Kosle, (1) Polonis nescientibus, prevenire.

15*

(4) *contumacium* habet cod. Gnesn.

(1) *Cosle*, anon. Sommersb. I. p. 30. Zusätze zur Hist. u. Geneal. v. Schlesien I. p. 14. *Kozli*.